
 

Delibera della Giunta Regionale n. 135 del 12/04/2011

 
A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria

 

Settore 3 Interventi a favore di fasce socio-sanitarie particolarmente 'deboli'

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R. 450 DEL 25/03/2010:PROGETTO "POTENZIAMENTO DEI LABORATORI DEL

SISTEMA SANITARIO REGIONALE PER L'ANALISI E L'ACCERTAMENTO DELLO STATO

DI TOSSICODIPENDENZA. FONDO NAZIONALE LOTTA ALLA DROGA 1990/91".

DETERMINAZIONI A CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AVVIATO A

SEGUITO DELLA DGRC N.533 DEL 02/07/2010. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  18 Aprile 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che: 

a. con delibera n. 125 del 15 febbraio 2010, la Giunta Regionale ha inteso fornire indicazioni in merito ai 
poteri spettanti agli organi ed agli uffici regionali “nel periodo che intercorre tra la scadenza naturale 
del mandato e l’insediamento del nuovo Presidente eletto”, ovvero nel periodo antecedente il rinnovo 
degli organi elettivi; 

b. con l’indicato provvedimento si è stabilito che nel suddetto periodo gli uffici della Giunta Regionale 
“sono tenuti a sottoporre all’approvazione della Giunta e del Presidente […] tutti gli atti necessari ad 
assicurare la continuità dell’azione di governo dell’ente e dell’attività amministrativa della Regione”; 

c. in esecuzione dell’indicata deliberazione, risultano adottate, tra le altre, deliberazioni di Giunta 
Regionale, esorbitanti l’ambito della ordinaria amministrazione anche alla luce di quanto espresso 
dalla Corte Costituzionale secondo cui, durante la fase pre-elettorale e fino alla sostituzione, gli organi 
dispongono “di poteri attenuati, confacenti alla loro situazione di organi in scadenza, analoga, quanto a 
intensità di poteri, a quella degli organi legislativi in prorogatio” (Corte Cost., n.468/1991, n.68/2010);  

d. con delibera n. 497 del 4 giugno 2010, in considerazione dell’erroneità del presupposto secondo cui 
non sussisterebbero limitazioni giuridiche ai poteri della Giunta regionale nel periodo antecedente le 
elezioni, è stata annullata la delibera n. 125 del 15 febbraio 2010; 

e. che con delibera n. 533 del 02/07/2010 avente ad oggetto: “Sospensione degli effetti dei 
provvedimenti emessi nel periodo dei 46 giorni antecedenti le consultazioni elettorali del 28-29 marzo 
2010” , la Giunta Regionale ha disposto di: 

-attivare il procedimento amministrativo teso all’esercizio del potere di autotutela in merito alle 
deliberazioni indicate nell’elenco allegato sub A; 
-sospendere con decorrenza immediata ai sensi dell’art. 7 comma 2 l. n. 241/1990 e ss.mm.ii. l’efficacia 
delle deliberazioni richiamate sub 1, nelle more della conclusione del procedimento; 
-incaricare il coordinatore dell’A.G.C.1 di trasmettere immediatamente il presente provvedimento ai 
Coordinatori e ai Dirigenti di Settore competenti, al fine dell’avvio del procedimento volto all’esercizio dei 
poteri di autotutela; 
- dare mandato ai coordinatori e ai dirigenti dei Settori competenti di predisporre, all’esito delle verifiche 
indicate in premessa, conseguenti schemi di proposta di delibera da sottoporre all’approvazione della 
Giunta Regionale. 

f. che tra gli atti deliberativi sospesi dalla delibera di Giunta n. 533 del 2 luglio è compresa la 
Deliberazione n. 450 del 25/03/2010, avente ad oggetto: Potenziamento dei laboratori del sistema 
sanitario regionale per l’analisi e l’accertamento dello stato di tossicodipendenza. Fondo Nazionale 
Lotta alla Droga 1990/91; 

CONSIDERATO che: 

a. in attuazione del disposto della delibera di Giunta n. 533 del 02/07/2010, il Settore Fasce Deboli 
dell’AGC 20, con nota n. n.0618771 del 20/07/2010, ha dato formale avvio al procedimento 
suddetto; 

b. che la nota sopra richiamata è stata regolarmente notificata agli originari destinatari della DGR 
450/10, ossia le AA.SS.LL. della Regione Campania; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  18 Aprile 2011



 

 

 
 

c. il competente Settore dell’AGC 20 ha proceduto all’esame istruttorio effettuando, così come 
prevede la citata DGR n.533/2010 le opportune verifiche amministrativo contabili in ordine alla 
compatibilità ed alla coerenza degli adottandi provvedimenti di autotutela con il piano di 
stabilizzazione di cui all’art. 14 co. 22 del D.L. n.78 del 31/5/2010 e con la programmazione dei 
fondi FESR 2007-2013; 

d. il capitolo 7242 della U.P.B. 4.15.38, dal quale prelevare le risorse necessarie è un capitolo di 
spesa sanitaria e, pertanto, non soggetto ai vincoli del patto di stabilità; difatti la Giunta 
Regionale, nel rideterminare il tetto programmatico di spesa soggetto a patto di stabilità interno, 
con deliberazione n. 501 del 11/06/2010 ha escluso i capitoli assegnati all’ Area 20; 

e. il finanziamento non rientra nella programmazione dei fondi FESR 2007 - 2013; 
f. la programmazione proposta in merito all’assegnazione dei fondi dedicati al potenziamento 

laboratori di tossicologia essendo ripartiti tra le Aziende in parti uguali non ha posto in essere 
alcuna valutazione discrezionale nelle assegnazioni;  

RITENUTO: 

a. che sussiste l’interesse pubblico e concreto alla realizzazione delle attività finanziate con la 
predetta deliberazione n. 450 del 25/3/2010 attesa l’esigenza di potenziare le unità di analisi 
tossicologiche delle Aziende, quale risorsa necessaria negli interventi di cura e di prevenzione 
nelle tossicodipendenze, anche alla luce delle recenti normative in materia di accertamento dello 
stato di assenza di tossicodipendenza, nonché di rendere la prescritta documentazione 
amministrativo-contabile al Ministero della Salute; 

Viste: 

       a. la legge 241/90; 

b. l’ art. 1 comma 2 della L.R. 4 del 27/03/2009 e l’ art. 3 comma 2 della Legge 108 del 17/02/1968; 

c. la L.R. n. 7/2002; 

d. la D.G.R. n. 3466/2003; 

e. la D.G.R. n. 514/2005; 

f. la D.G.R. n. 692/2007; 

g. la D.G.R. n. 1483/2007; 

h. la D.G.R. n. 1465/2008; 

i. la D.G.R. n. 125/2010; 

l. la D.G.R. n. 497/2010; 

m. la D.G.R. n. 501/2010; 

n. la D.G.R. n. 533/2010; 

o. la Legge 122/2010 di conversione del D.L. 78/2010; 

propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 

per tutto quanto espresso in premessa e che qui s’intende integralmente riportato: 

1. di prendere atto che, a conclusione dell’iter del procedimento istruttorio attivato, ai sensi della DGRC 
n. 533/2010, risulta che non sussistono i presupposti per l’esercizio dei poteri di autotutela nei confronti 
della DGR n. 450 del 25/03/2010 ad oggetto: “Potenziamento dei laboratori del sistema sanitario 
regionale per l’analisi e l’accertamento dello stato di tossicodipendenza. Fondo Nazionale Lotta alla 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  18 Aprile 2011



 

 

 
 

Droga 1990/91” e che permane l’interesse pubblico concreto ad assicurare il potenziamento della rete 
delle unità di analisi tossicologiche della Campania; 

2. che, per l’effetto, cessa la sospensione dell’efficacia della DGRC n. 450/2010 assunta in via 
cautelativa con DGRC n 533/2010; 

3. di demandare al Dirigente del Settore “Interventi a favore di fasce sociosanitarie particolarmente 
deboli” la predisposizione di tutti gli atti necessari per l’attuazione del programma, compresi quelli di 
impegno e di liquidazione; 

di trasmettere il presente provvedimento al Settore Interventi a favore di Fasce Socio-Sanitarie 
Particolarmente Deboli, all’A.G.C. 01 ed al Settore B.U.R.C. per la pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  18 Aprile 2011


	BURC n. 24 del  18 Aprile 2011

